USINAS SIDERÚRGICAS DE MINAS GERAIS S.A. – USIMINAS

Companhia Aberta

CNPJ/MF 60.894.730/0001-05

NIRE 313.000.1360-0

COMUNICADO AO MERCADO

Usinas Siderúrgicas de Minas Gerais S.A. – USIMINAS (“Usiminas”) vem, pelo presente, informar,

em cumprimento ao disposto no artigo 12 da Resolução CVM nº 44, o recebimento, em 08 de setembro

de 2025, de correspondência enviada pela REAG TRUST DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES

MOBILIARIOS S.A, na qualidade de instituição administradora do VERA CRUZ FUNDO DE

INVESTIMENTO FINANCEIRO EM AÇÕES, sobre aumento de participação acionária relevante,

conforme carta anexa.

Belo Horizonte, 09 de setembro de 2025.

Thiago da Fonseca Rodrigues

Vice-Presidente de Finanças e Relações com Investidores

São Paulo, 8 de setembro de 2025

À

USINAS SIDERÚRGICAS DE MINAS GERAIS S.A. – USIMINAS

Av. do Contorno, 6594, 11º andar

30110-044 – Belo Horizonte – MG

At.: Sr. Thiago da Fonseca Rodrigues

Vice-Presidente de Finanças e Relações com Investidores

Ref.: Aquisição de Participação Acionária Relevante

Prezado Senhor,

A REAG TRUST DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS S.A, sociedade

autorizada pela Comissão de Valores Mobiliários – CVM para a prestação de serviços de

administração de carteiras de valores mobiliários, inscrita no CNPJ sob o nº34.829.992/0001-

86, com sede na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 2.369, Andar 15, Jardim Paulistano, São

Paulo/SP, CEP: 01.452-922, a (“REAG”) vem, na qualidade de instituição administradora do

VERA CRUZ FUNDO DE INVESTIMENTO FINANCEIRO EM AÇÕES, inscrito no CNPJ sob o nº

61.594.403/0001-09, atual denominação do Vera Cruz Fundo de Investimento Financeiro

Multimercado Crédito Privado (“Fundo”), função na qual atuou até o dia 3 de setembro de

2025, comunicar o que segue:

I. Em 05 de agosto de 2025, o Fundo adquiriu 36.235.837 (trinta e seis milhões, duzentas
e trinta e cinco mil, oitocentas e trinta e sete) ações ordinárias e 472.200 (quatrocentas
e setenta e duas mil e duzentas) ações preferenciais de emissão da Usinas Siderúrgicas
de Minas Gerais S.A. – Usiminas (“Companhia”), anteriormente detidas pela Companhia
Siderúrgica Nacional, inscrita no CNPJ sob o nº 33.042.730/0001-04. Como resultado, o
Fundo passou a deter aproximadamente 5,14% do total das ações ordinárias e 0,09%
do total das ações preferenciais emitidas pela Companhia (“Operação”).

II. Esclarecemos, adicionalmente, que:

a. a Operação não teve por objetivo alterar o controle acionário nem a estrutura
administrativa da Companhia, objetivo que continua, até a presente data, não
sendo buscado pela Companhia; e

b. não existiam, na data da Operação, bem como não existem, na presente data,
contratos ou acordos regulando o exercício de direito de voto ou a compra e
venda de valores mobiliários de emissão da Companhia.

Renovamos nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Docusign Envelope ID: 8510C0F8-C62E-4D90-A5AF-65794E2D6BD3

REAG TRUST DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS S.A.

* * *

Por seu representante legal, Marcos Ferreira

Costa

Docusign Envelope ID: 8510C0F8-C62E-4D90-A5AF-65794E2D6BD3